
D.R.S. n. 898

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio 7 - Politiche Urbane e Abitative

U.O S7.01

Il Responsabile del Servizio

Visto lo Statuto della Regione;

Viste le leggi 5 agosto 1978 n. 457 e 17 febbraio 1992, n. 179 e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Vista la L.R. n. 10 del 30/4/1991 recante disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il  diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 
del Dlgs 12 aprile 2006 n. 163 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”;

Visto l'art. 24 della LR 17/05/2016 n. 8 recante modifiche alla LR 12/2012, per effetto del Dlgs 18/04/2016, n. 50;

Visto il Dlgs 19/04/2017 n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al Dlgs n. 50/2016;

Vista la legge regionale 22/02/2019 n.  2 Bilancio di  previsione della Regione per l'esercizio finanziario 2019 e  
bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021;

Vista la L.R. 16/12/2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i.;

Visto il  D.P.R.  del  18/01/13,  n.  6  recante  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  L.R.  16/12/08,  n.  19. 
Rimodulazione assetti organizzativi dei Dipartimenti Reg.li di cui al DPR 05/12/09, n. 12 e s.m.i.”;

Visto il  D.D.G.  n.  867 del  26/03/2013,  con  il  quale  è  stato adottato  il  funzionigramma del  Dipartimento delle 
Infrastrutture e dei Trasporti;

Vista la Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 52 del 13 febbraio 2018 e successivo Decreto del Presidente  
della Regione Siciliana n.701 del 16/02/2018, con i quali è stato confermato l’incarico di Dirigente Generale  
del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 6 luglio 2016 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento delle  
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco Fazio l’incarico di dirigente 
della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Visto il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente del  
Consiglio  dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  riguardante  l’attuazione  degli  interventi 
prioritari e l’individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso 
unitario  d’intervento  sul  territorio  della  Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed 
occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio;

Visto il DDG n. 399 del 08/03/2017 vistato alla Ragioneria Centrale per  l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità in data 14.03.2017 al n. 199, con il quale per la realizzazione dei lavori di “ristrutturazione ed  
efficientamento energetico dei locali del complesso scolastico scuola materna di via delle Scuole con relative  
pertinenze esterne da adibire a sede della protezione civile  comunale”, nel  Comune di  Ravanusa,  è  stata 
accertata sul capitolo di entrata 7479 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con  
le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi di recupero e rifunzionalizzazione  
finalizzati al miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei comuni della Regione  
Sicilia” del bilancio della Regione – codice finanziario E.4.02.01.01.001 – provincia di quietanza: Palermo - la 
somma di €. 1.065.285,24;

Visto il  D.D.G.  n.  1253  del  19/06/2017  vistato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle  
Infrastrutture  e  della  Mobilità  in  data  26/06/2017,  scheda n.5,  imp.  n.7,  con il  quale  è  stato  ammesso a  
finanziamento,  ed  assunto  il  relativo  impegno,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  ristrutturazione  ed 
efficientamento energetico dei locali del complesso scolastico scuola materna di via delle Scuole con relative  
pertinenze esterne da adibire a sede della protezione civile comunale, nel Comune di Ravanusa,  dell'importo 
complessivo di €.1.065.285,24 (CUP. F74H14001140002) codice Caronte SI_1_16930;

Considerato che a seguito di riaccertamento ordinario dei residui l'impegno n.163/2018 è stato trasportato nell'esercizio 
finanziario 2019 con impegno 163/2019 di € 57.461,65;

Vista la  Determinazione  del  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza  n.  02  del  25/01/2018  di  
aggiudicazione definitiva in favore dell'Impresa C. & P. srl Ausiliata con sede a Barcellona P.G. (ME) in via 
Sant'andrea  n.  329  dei  lavori  di ristrutturazione  ed  efficientamento  energetico  dei  locali  del  complesso 

http://ss.mm/


scolastico scuola materna di via delle Scuole con relative pertinenze esterne da adibire a sede della protezione 
civile comunale, nel Comune di Ravanusa;

Visto il  contratto  d'appalto,  stipulato  in  data  02/03/2018 n.  03/2018 di  Rep.,  registrato  al  n.1055 serie  1T del 
02/03/2018,  tra  il  comune  di  Ravanusa  (AG),  stazione  appaltante,  e  l'Impresa   C.  & P.  srl  Ausiliata, 
“appaltatore”, con sede a Barcellona P.G. (ME) in via Sant'andrea n.329, C.F.RZZ NNN 61A14 A638K e P.I. 
0271041083,  per  l'importo,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  6,733%,  di  €.692.712,05  sull'importo  di  €. 
742.719,34 posto a base di gara, oltre €. 59.484,08 per oneri di sicurezza, e quindi per un importo contrattuale 
di €.752.196,13 oltre IVA al 10%;

Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 09/03/2018 dal D.L. Ing. Giarratana Vittorio e dal Sig.  
Rizzo Antonino in qualità di Amministratore unico dell'impresa esecutrice dei lavori;

Visto il  DRS n.1182 del  25/05/2018 con il  quale la somma di €  1.065.285,24 impegnata con il  suddetto DDG 
n.1253/2017 viene  ridotta  del  ribasso  d'asta  pari  ad  € 55.008,02 per  un  totale  di  €  1.010.277,22 somma 
spendibile interamente nell'esercizio 2018 nel rispetto del nuovo cronoprogramma di spesa;

Vista le nota n. 5249 del 14/03/2019, trasmessa dal comune di Ravanusa, con allegata documentazione giustificativa 
(4° SAL e relativo certificato n. 4 e svincolo ritenute, Servizio D.L. e coordinamento in esecuzione,saldo 
direttore operativo e competenze personale interno) per il pagamento di €. 45.961,89;

Considerato che, dall'esame della documentazione trasmessa è possibile  liquidare la somma di € 45.961,89;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'emissione del mandato della somma complessiva di €. 45.961,89 in favore 
del  legale  rappresentate  del  comune  di  Ravanusa,  nella  qualità  di  soggetto  attuatore  dei  lavori  di  
ristrutturazione ed efficientamento energetico dei locali del complesso scolastico scuola materna di via delle 
Scuole con relative pertinenze esterne da adibire a sede della protezione civile comunale”;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1) Per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte  è  
autorizzato  il  pagamento  della  somma  di  €.  45.961,89 mediante  l'emissione  di  mandati  in  favore  del 
Comune  di  Ravanusa  sul  capitolo  672465  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  ( codificata  al  n. 
U.2.03.01.02.003), CUP. F74H14001140002 CIG. 7151298DC9 codice Caronte SI_1_16930 per il pagamento delle 
seguenti spese: 4° SAL e relativo certificato n. 4, Servizio D.L. e coordinamento in esecuzione, saldo direttore 
operativo  e  competenze  personale  interno con  relative  fatture  per  la  realizzazione  di  cui  al  progetto 
esecutivo  dei  lavori  di ristrutturazione  ed  efficientamento  energetico  dei  locali  del  complesso  scolastico 
scuola materna di via delle Scuole con relative pertinenze esterne da adibire a sede della protezione civile  
comunale”;

Art. 2) Alla spesa di €. 45.961,89 si farà fronte con impegno n. 163/2019, da imputare sul capitolo 672465;

Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e  
della Mobilità, per il visto di competenza, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della L.r. 12 agosto 2014, 
n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

Palermo, 30/04/2109
  Il Responsabile del Servizio

Dott. Calogero Franco Fazio

                                                                                                              f.to


